中康发〔2025〕103号

关于上报2026年度中国康复医学会
学术活动计划的通知

各分支机构、单位会员及有关单位：

为持续加强康复医学学术活动管理，统筹安排年度学术活动，

依据《中国康复医学会学术活动管理办法（试行）》《中国康复

医学会继续医学教育项目管理办法（暂行）》和《关于进一步规范

中国康复医学会学术活动的通知》等有关规定，现就申报2026年

度中国康复医学会学术活动计划有关事项通知如下：

一、申报主体

主要包括以下几类机构：

1.学会各分支机构；

2.其它经学会批准的申报单位。

学会所属分支机构已有专有编号，其他申报单位可提前联系

相关部门，申请专属申报编号。

二、申报类型

以中国康复医学会、分支机构等名义主办的各类学术活动，

主要有以下类型：

中 国 康 复 医 学 会

- 2 -

1. 学术交流活动

包括学会综合学术年会、区域康复医学论坛、分支机构学术

年会、专业论坛等学术交流活动，以及各类学术比赛、技能竞赛、

病例大赛等。

注：①若同一学术交流活动中包含继教培训、比赛竞赛、研

讨活动等项目，应作为一个学术活动进行填报，可在活动名称、

相关信息中备注说明；如学术活动中包含计划申请的国家级继教

培训项目，请在系统列表中备注说明或点选，并填写计划申报的

学分数，按照一个项目申报；②单独举办的继教培训、比赛竞赛

等活动须独立填报；③多个分支机构联合举办学术活动，由牵头

机构填写一次即可，请勿重复填写。

2. 继教培训项目（独立举办）

本次只需填报独立举办的学会级继续医学教育项目，培训类型

包括综合培训、专项培训等，申报2026年国家级继续医学教育项目

将另发通知。

三、申报流程

1. 申报机构登录学术活动管理系统：https://www.sciconf.cn/c

n/branch-list/439，按要求填报相关信息。

2. 申报机构负责人（分支机构主任委员、申报单位负责人等）

签字确认后，提交系统。

3. 学会学术部、培训部等相关部门审核，报学会领导审批后

发布年度学术活动计划。

四、申报时间

请各申报机构于2025年12月20日前完成系统申报。

- 3 -

五、相关要求

1. 严格做好学术活动规划。各分支机构要高度重视，认真研

究制定、上报学术活动计划。原则上，各专业委员会每年至少组

织一次学术年会，同时结合专业特点举办专题学术论坛（2026中

国康复医学会综合学术年会分论坛申报另行通知）；各工作委员

会每年至少组织一次（继教）培训活动。继教培训项目应以康复

医学发展中的新理论、新知识、新技术和新方法为主要内容，注

重针对性、实用性和先进性。

2. 严格履行活动报批程序。分支机构主办、承办，以及与其

他机构联合举办（包括主办、承办、合办或协办）的各类学术活

动，均须上报学会批准，不得擅自以分支机构名义签订合同或协

议。未经学会批准，分支机构不得自行组织学术活动，或与其他

民事主体合作开展学术活动。不得以任何名义与非法社会组织进

行任何形式的合作与交流。未纳入年度计划的，不得以学会、分

支机构的名义举办相关活动。

3. 严格执行学术活动计划。经学会审批通过的学术活动计划，

主办机构承担学术活动组织协调、经费管理及安全保障等责任，

须按照规定严格执行，应提前2个月申报学术活动方案，原则上不

得擅自更改时间、地点、议题、主办单位、承办单位、协办单位

等，如遇特殊情况确需调整的，须提前30天报学会批准后方可调

整。未列入年度学术活动计划的，采取一会一报的方式，经学会

批准后方可实施。

4. 严格遵守财务管理制度。获批的学术活动、继教培训项目

财务核算单位应为中国康复医学会，按照《中国科协所属全国学

- 4 -

会财务管理指引大纲》《中国康复医学会财务管理办法》《中国

康复医学会分支机构财务管理办法》，学术活动注册、展览、招

商等各项经费收入均须纳入学会财务统一管理，学术活动专家劳

务费应依照中国科协和学会相关标准发放。

5. 严格落实主办机构负责制。主办机构承担学术活动组织协

调、经费管理及安全保障等责任，各分支机构选择会议服务机构

须从《中国康复医学会会议服务机构名录》中遴选，不得擅自将

学术活动承包给其他机构或个人。要精心筹划和严密组织，注重

提升学术活动质量和规模，确保安全有序，注重提升学术质量与

效果，扩大社会影响，积极打造康复医学学术品牌。

六、联系方式

联系地址：北京市朝阳区北辰东路8号北辰汇欣大厦A座308室

邮政编码：100101

学术交流、比（竞）赛活动联系人：

王思贝 13810030350 (010)64210670转623

邱丽英 13601326701 (010)64210670转611

继教培训活动联系人：

蹇思荣 15802574365 (010)64210670转628

孟庆岩 13911558238 (010)64210670转613

附件：中国康复医学会学术活动填报系统操作指南

中国康复医学会

2025年11月19日